

■国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円・%)

種類	平成22年3月期			平成23年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	31,976	128	32,087	30,638	143	30,771
資金調達費用	3,407	20	3,410	1,982	11	1,983
<b>資金運用収支</b>	<b>28,569</b>	<b>107</b>	<b>28,676</b>	<b>28,655</b>	<b>131</b>	<b>28,787</b>
信託報酬	3	—	3	3	—	3
役務取引等収益	6,087	83	6,170	6,115	81	6,197
役務取引等費用	3,056	24	3,081	3,057	25	3,082
<b>役務取引等収支</b>	<b>3,031</b>	<b>58</b>	<b>3,089</b>	<b>3,058</b>	<b>55</b>	<b>3,114</b>
特定取引収益	355	—	355	447	—	447
特定取引費用	—	—	—	—	—	—
<b>特定取引収支</b>	<b>355</b>	<b>—</b>	<b>355</b>	<b>447</b>	<b>—</b>	<b>447</b>
その他業務収益	1,121	226	1,348	2,143	218	2,361
その他業務費用	116	6	122	744	26	770
<b>その他業務収支</b>	<b>1,005</b>	<b>219</b>	<b>1,225</b>	<b>1,398</b>	<b>192</b>	<b>1,591</b>
<b>業務粗利益</b>	<b>32,964</b>	<b>385</b>	<b>33,350</b>	<b>33,563</b>	<b>379</b>	<b>33,943</b>
<b>業務粗利益率</b>	<b>1.79</b>	<b>3.71</b>	<b>1.80</b>	<b>1.80</b>	<b>3.17</b>	<b>1.81</b>

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。  
 ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。  
 2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（平成22年3月期0百万円、平成23年3月期0百万円）を控除して表示しております。  
 3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。  
 4. 業務粗利益率 =  $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

■業務純益

(単位：百万円)

	平成22年3月期	平成23年3月期
<b>業務純益</b>	<b>10,293 (9,957)</b>	<b>10,406 (9,223)</b>

- (注) ( ) 内は、一般貸倒引当金繰入前の業務純益です。  
 業務純益とは、日々の営業活動から生み出される利益で、銀行の基本的な業務の成果を表わします。

## ■資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円・%)

■国内業務部門	平成22年3月期			平成23年3月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
<b>資金運用勘定</b>	<b>(5,575)</b> <b>1,838,735</b>	<b>(16)</b> <b>31,976</b>	<b>1.73</b>	<b>(6,224)</b> <b>1,861,067</b>	<b>(10)</b> <b>30,638</b>	<b>1.64</b>
うち貸出金	1,212,524	25,145	2.07	1,206,107	23,618	1.95
うち有価証券	530,700	6,652	1.25	541,118	6,793	1.25
うちコールローン	48,493	62	0.12	63,232	70	0.11
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	32,460	33	0.10	26,693	26	0.09
<b>資金調達勘定</b>	<b>1,860,518</b>	<b>3,407</b>	<b>0.18</b>	<b>1,884,384</b>	<b>1,982</b>	<b>0.10</b>
うち預金	1,785,860	2,765	0.15	1,820,320	1,547	0.08
うち譲渡性預金	53,516	219	0.41	42,078	103	0.24
うちコールマネー	—	—	—	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマースナル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	21,644	422	1.95	22,599	332	1.47

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(平成22年3月期4,835百万円、平成23年3月期5,038百万円)を、資金調達勘定は、金銭の信託運用見合額の平均残高(平成22年3月期514百万円、平成23年3月期620百万円)及び利息(平成22年3月期0百万円、平成23年3月期0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。

2. ( )内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

(単位：百万円・%)

■国際業務部門	平成22年3月期			平成23年3月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
<b>資金運用勘定</b>	<b>10,390</b>	<b>128</b>	<b>1.23</b>	<b>11,942</b>	<b>143</b>	<b>1.20</b>
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	5,778	84	1.46	8,336	121	1.45
うちコールローン	3,102	23	0.75	1,759	5	0.30
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	—	—	—
<b>資金調達勘定</b>	<b>(5,575)</b> <b>9,560</b>	<b>(16)</b> <b>20</b>	<b>0.21</b>	<b>(6,224)</b> <b>11,027</b>	<b>(10)</b> <b>11</b>	<b>0.10</b>
うち預金	3,843	3	0.09	4,684	1	0.02
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	16	0	0.23	14	0	0.29
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマースナル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(平成22年3月期9百万円、平成23年3月期11百万円)を控除して表示しております。なお、平成22年3月期及び平成23年3月期とも、資金調達勘定より控除すべき金銭の信託運用見合額の平均残高及び利息はありません。

2. ( )内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

3. 国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は、月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

(単位：百万円・%)

■合計	平成22年3月期			平成23年3月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
<b>資金運用勘定</b>	<b>1,843,550</b>	<b>32,087</b>	<b>1.74</b>	<b>1,866,786</b>	<b>30,771</b>	<b>1.64</b>
うち貸出金	1,212,524	25,145	2.07	1,206,107	23,618	1.95
うち有価証券	536,478	6,737	1.25	549,455	6,915	1.25
うちコールローン	51,595	85	0.16	64,992	75	0.11
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	32,460	33	0.10	26,693	26	0.09
<b>資金調達勘定</b>	<b>1,864,504</b>	<b>3,410</b>	<b>0.18</b>	<b>1,889,188</b>	<b>1,983</b>	<b>0.10</b>
うち預金	1,789,704	2,769	0.15	1,825,005	1,548	0.08
うち譲渡性預金	53,516	219	0.41	42,078	103	0.24
うちコールマネー	16	0	0.23	14	0	0.29
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマースナル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	21,644	422	1.95	22,599	332	1.47

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(平成22年3月期4,844百万円、平成23年3月期5,049百万円)を、資金調達勘定は、金銭の信託運用見合額の平均残高(平成22年3月期514百万円、平成23年3月期620百万円)及び利息(平成22年3月期0百万円、平成23年3月期0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。

2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

## ■受取・支払利息の分析

(単位：百万円)

■国内業務部門	平成22年3月期			平成23年3月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>825</b>	<b>△2,956</b>	<b>△2,130</b>	<b>388</b>	<b>△1,726</b>	<b>△1,338</b>
うち貸出金	151	△1,951	△1,799	△ 133	△1,394	△1,527
うち有価証券	△ 185	△ 105	△ 290	130	10	140
うちコールローン	130	△ 135	△ 4	18	△ 11	7
うち買入手形	△ 13	—	△ 13	—	—	—
うち預け金	29	0	30	△ 6	△ 1	△ 7
<b>支払利息</b>	<b>126</b>	<b>△1,618</b>	<b>△1,491</b>	<b>43</b>	<b>△1,468</b>	<b>△1,424</b>
うち預金	88	△1,487	△1,398	53	△1,271	△1,218
うち譲渡性預金	52	△ 64	△ 11	△ 46	△ 69	△ 116
うちコールマネー	△ 1	—	△ 1	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマースナル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	3	△ 76	△ 72	18	△ 108	△ 90

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて表示しております。

(単位：百万円)

■国際業務部門	平成22年3月期			平成23年3月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>△ 201</b>	<b>△ 93</b>	<b>△ 295</b>	<b>19</b>	<b>△ 3</b>	<b>15</b>
うち貸出金	△ 0	—	△ 0	—	—	—
うち有価証券	124	△ 62	61	37	△ 0	36
うちコールローン	△ 156	△ 62	△ 219	△ 10	△ 8	△ 18
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△ 98	—	△ 98	—	—	—
<b>支払利息</b>	<b>△ 61</b>	<b>△ 37</b>	<b>△ 99</b>	<b>3</b>	<b>△ 11</b>	<b>△ 8</b>
うち預金	2	△ 22	△ 19	0	△ 3	△ 2
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	△ 37	△ 0	△ 38	△ 0	0	0
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマースナル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて表示しております。

(単位：百万円)

■合計	平成22年3月期			平成23年3月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>838</b>	<b>△3,222</b>	<b>△2,384</b>	<b>404</b>	<b>△1,721</b>	<b>△1,316</b>
うち貸出金	151	△1,951	△1,799	△ 133	△1,394	△1,527
うち有価証券	△ 123	△ 105	△ 228	162	14	177
うちコールローン	324	△ 548	△ 223	22	△ 32	△ 10
うち買入手形	△ 13	—	△ 13	—	—	—
うち預け金	173	△ 242	△ 68	△ 6	△ 1	△ 7
<b>支払利息</b>	<b>126</b>	<b>△1,676</b>	<b>△1,549</b>	<b>45</b>	<b>△1,472</b>	<b>△1,426</b>
うち預金	89	△1,508	△1,418	54	△1,275	△1,220
うち譲渡性預金	52	△ 64	△ 11	△ 46	△ 69	△ 116
うちコールマネー	△ 38	△ 0	△ 39	△ 0	0	0
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマースナル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	3	△ 76	△ 72	18	△ 108	△ 90

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて表示しております。

## ■役務取引の状況

(単位：百万円)

種類	平成22年3月期			平成23年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
<b>役務取引等収益</b>	<b>6,087</b>	<b>83</b>	<b>6,170</b>	<b>6,115</b>	<b>81</b>	<b>6,197</b>
うち預金・貸出業務	1,237	—	1,237	1,201	—	1,201
うち為替業務	2,790	82	2,873	2,507	76	2,583
うち証券関連業務	13	—	13	10	—	10
うち代理業務	191	—	191	175	—	175
うち保護預り・貸金庫業務	127	—	127	120	—	120
うち保証業務	56	0	56	49	5	54
<b>役務取引等費用</b>	<b>3,056</b>	<b>24</b>	<b>3,081</b>	<b>3,057</b>	<b>25</b>	<b>3,082</b>
うち為替業務	687	24	712	586	24	611

## ■特定取引の状況

(単位：百万円)

種類	平成22年3月期			平成23年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
<b>特定取引収益</b>	<b>355</b>	<b>—</b>	<b>355</b>	<b>447</b>	<b>—</b>	<b>447</b>
うち商品有価証券収益	355	—	355	447	—	447
うち特定取引有価証券収益	—	—	—	—	—	—
うち特定金融派生商品収益	—	—	—	—	—	—
うちその他の特定取引収益	—	—	—	—	—	—
<b>特定取引費用</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
うち商品有価証券費用	—	—	—	—	—	—
うち特定取引有価証券費用	—	—	—	—	—	—
うち特定金融派生商品費用	—	—	—	—	—	—
うちその他の特定取引費用	—	—	—	—	—	—

(注) 内訳科目はそれぞれの収益と費用で相殺し、収益が上回った場合には収益欄に、費用が上回った場合には費用欄に、上回った純額を計上しております。

## ■その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

種類	平成22年3月期			平成23年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
<b>その他業務収益</b>	<b>1,121</b>	<b>226</b>	<b>1,348</b>	<b>2,143</b>	<b>218</b>	<b>2,361</b>
外国為替売買益	—	124	124	—	122	122
国債等債券売却益	887	91	979	1,992	95	2,088
国債等債券償還益	—	—	—	—	—	—
金融派生商品収益	106	10	116	—	—	—
その他	127	—	127	150	—	150
<b>その他業務費用</b>	<b>116</b>	<b>6</b>	<b>122</b>	<b>744</b>	<b>26</b>	<b>770</b>
国債等債券売却損	23	—	23	242	9	251
国債等債券償還損	—	—	—	—	—	—
国債等債券償却	92	6	98	134	7	141
金融派生商品費用	—	—	—	368	9	377
その他	—	—	—	—	—	—
<b>その他業務利益</b>	<b>1,005</b>	<b>219</b>	<b>1,225</b>	<b>1,398</b>	<b>192</b>	<b>1,591</b>

(注) 金融派生商品収益・金融派生商品費用については、内訳科目はそれぞれの収益と費用で相殺し、収益が上回った場合には収益欄に、費用が上回った場合には費用欄に、上回った純額を計上しております。

## ■利益率

(単位：%)

種類	平成22年3月期		平成23年3月期	
	国内業務部門	国際業務部門	国内業務部門	国際業務部門
総資産経常利益率	0.45		0.35	
資本経常利益率	10.97		8.48	
総資産当期純利益率	0.26		0.13	
資本当期純利益率	6.34		3.12	

- (注) 1. 総資産経常(当期純)利益率 =  $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{総資産(除く支払承諾見返)平均残高}} \times 100$   
 2. 資本経常(当期純)利益率 =  $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{資本勘定平均残高}} \times 100$

## ■利鞘

(単位：%)

種類	平成22年3月期			平成23年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用利回り	1.73	1.23	1.74	1.64	1.20	1.64
資金調達原価	1.38	9.95	1.43	1.35	9.07	1.40
総資金利鞘	0.35	△ 8.72	0.31	0.29	△ 7.87	0.24

## ■預貸率

(単位：%)

区分	平成22年3月期		平成23年3月期	
	期末	期中平均	期末	期中平均
国内業務部門	65.53	65.80	64.48	64.68
国際業務部門	—	—	—	—
合計	65.38	65.67	64.30	64.52

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

## ■預証率

(単位：%)

区分	平成22年3月期		平成23年3月期	
	期末	期中平均	期末	期中平均
国内業務部門	30.41	28.85	30.45	29.05
国際業務部門	119.10	150.33	207.98	177.93
合計	30.62	29.10	30.93	29.42

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

## ■従業員1人当たり・1店舗当たり指数

(単位：百万円)

	平成22年3月期			平成23年3月期		
	国内店	海外店	合計	国内店	海外店	合計
従業員1人当たり預金額	1,280	—	1,280	1,296	—	1,296
1店舗当たり預金額	22,424	—	22,424	23,209	—	23,209
従業員1人当たり貸出金	838	—	838	834	—	834
1店舗当たり貸出金	14,679	—	14,679	14,942	—	14,942

- (注) 1. 預金には譲渡性預金を含んでおります。  
 2. 店舗数には出張所を含んでおりません。  
 3. 従業員数は期中平均人数で算出しております。なお、国内店の従業員数には本部人員を含んでおります。